
全体総括

4.50

収益的収支比率及び料金回収率は、ともに平均値を
上回る水準で推移しているほか、企業債残高対給水
収益比率も平均値を大きく下回っており、健全な経
営状況となっています。
　また、給水原価は平均値の４割程度となってお
り、有収率も平均値を上回っていますが、漏水調査
や漏水修理を実施し、引き続き有収率の向上を図る
必要があります。

2. 老朽化の状況について

現有施設及び設備は、整備後20～30年が経過し、経
年劣化による老朽化が進んでいることから、清川村
簡易水道事業実施計画（令和３年度策定）に基づ
き、計画的に施設及び設備の更新を実施していく予
定です。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km
2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

各家庭における節水機器の普及や節水意識の浸透及
び人口減少等による水需要の鈍化に伴い、水道料金
収入も減少傾向にある中、計画的な施設及び設備の
更新を実施していくため、料金改定に向けた取組を
進めます。

602.89 【】 令和4年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 該当数値なし 97.52 1,694 2,713

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

2,812 71.24 39.47 ■ 当該団体値（当該値）法非適用 水道事業 簡易水道事業 D3 非設置

経営比較分析表（令和4年度決算）
神奈川県　清川村

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 0.00 1.12 0.79 0.82 0.79

平均値 0.53 0.71 0.72 0.71 0.55

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 151.00 143.52 135.44 89.99 137.59

平均値 77.91 79.10 79.33 73.54 75.44
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①収益的収支比率(％)
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平均値

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 36.79

平均値 1,007.70 1,018.52 949.61 918.84 955.49

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 142.15 139.77 118.23 61.32 76.25

平均値 59.22 58.79 58.41 58.27 55.15

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 85.12 87.65 92.43 191.76 128.27

平均値 292.90 298.25 303.28 303.81 310.26

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 54.58 47.70 47.58 48.39 47.31

平均値 56.76 56.04 58.52 58.88 58.16

60.00

62.00

64.00

66.00

68.00

70.00

72.00

74.00

76.00

78.00

80.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 66.69 75.25 74.70 77.82 75.27

平均値 73.07 72.78 71.33 71.15 70.34

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【73.00】 【982.48】

【70.01】【56.15】【320.83】【50.61】

【0.52】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし
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